УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН
ПРЕЗИДИУМ

                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 февраля  2010 г.                                                                                                   № 2-2
                                                           г. Екатеринбург
О результатах комплексной проверки

Учреждения Российской академии наук

Института  философии и права
Уральского отделения РАН
Президиум Учреждения Российской академии наук

Уральского отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить научную, научно-организационную, финансово-хозяйст-венную деятельность Учреждения Российской академии наук Института философии и права Уральского отделения РАН  за 2004–2008 гг.

2. Отметить активную работу Института:

   в выполнении фундаментальных исследований, в том числе по программам УрО РАН, Отделения общественных наук РАН, интеграционных проектов УрО и СО РАН;

   по публикации результатов научных исследований в ведущих рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК РФ;

   по выполнению научной, экспертной  и законотворческой деятельности на основании контрактов и договоров;

  по повышению квалификации сотрудников Института;

  по расширению вузовско-академических и международных связей.

3.Учреждению Российской академии наук Институту философии и права  Уральского отделения  РАН продолжить работу по основным направлениям научных исследований, утвержденным Президиумом РАН от 24.06. 2008 г. № 459:
         политическая философия в глобализирующемся мире, современные политические теории и методология политической науки;

       правовые институты и процессы в России и мире, включая конституционно-правовые проблемы гражданского участия и договорного регулирования;

       современное федеративное государство: междисциплинарный подход.

4. Руководству Учреждения Российской академии наук Института  философии и права Уральского отделения РАН (д.ю.н. В.Н. Руденко) рекомендовать:

активизировать работу по участию в программах фундаментальных исследований Президиума РАН;

принять меры по укреплению научного кадрового состава подразделений Института в г. Екатеринбурге;

завершить лицензирование образовательных программ кафедр философии и иностранных языков;

обратить внимание  на увеличение российских и международных индексов цитируемости научных сотрудников;

усилить деятельность по публикации научных работ за рубежом;

активизировать работу по включению в список рецензируемых журналов, входящих в список ВАК РФ периодического издания «Научный ежегодник Института философии и права УрО РАН»;

учесть в своей работе предложения, представленные в справках комиссии.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о главного ученого секретаря Отделения  д.э.н. Е.В. Попова.

Председатель Отделения

академик
                                                                                             В.Н. Чарушин

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов